
Determinazione n. 374 del 25-08-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 374 del registro generale 
 

Oggetto: ABBATTIMENTO ALBERI  -  AFFIDAMENTO A DITTA GARDEN LAND 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTI: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022– 2024 e sua nota di aggiornamento; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;   

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07.06.2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 

 

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 08/07/2022 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio 

Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del 

Comune di Trevi - art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

 

PREMESSO CHE: 

 

- In seguito alle segnalazioni pervenute, il personale del Settore Lavori Pubblici e Ambiente del 

comune di Trevi, ha eseguito alcuni sopralluoghi nel territorio comunale volti alla verifica delle 

condizioni di stabilità di alcuni alberi e, nello specifico:  

 

 N. 1 Cupressus sempervirens sito nel cimitero di Matigge, che a seguito di un incendio di 

una autovettura risulta completamente arso dal fuoco; 

  

 N. 2 esemplari di Pinus Nigra posti uno nel plesso scolastico in Borgo Trevi, e l’altro nel 

plesso scolastico di Santa Maria in Valle, che presentano una notevole inclinazione e un 

apparato radicale molto superficiale; 

 

Come accertato in sede di sopralluogo, il Cupressus sempervirens a seguito di un incendio occorso 

presenta evidenti lesioni nel tronco e/o rami principali mentre i due Pinus Nigra, presentano una 

notevole inclinazione (circa 30° rispetto all'asse verticale). Tale tendenza all’instabilità, è dovuta 

presumibilmente per un apparato radicale, molto superficiale, ed alla notevole altezza,  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 46 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 26-08-2022 ora  7:10:11 Giorgio Gentili il 25-08-2022 ora  9:06:40



Determinazione n. 374 del 25-08-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 

CONSIDERATO che le alberature in questione, rappresentano un pericolo per la pubblica 

incolumità; 

 

ACCERTATA l’impossibilità di interventi e soluzioni tecniche alternative all’abbattimento 

anche in considerazione del particolare sito di radicazione sopra descritto; 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 9 del 18_07_2022 con la quale il sindaco: 

 

 ordinava di procedere all’ abbattimento di N. 1 Cupressus sempervirens sito nel cimitero di 

Matigge e N. 2 esemplari di Pinus Nigra posti uno nel plesso scolastico in Borgo Trevi, e 

l’altro nel plesso scolastico di Santa Maria in Valle,  

 disponeva inoltre affinché il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente Arch. 

Giorgio Gentili, provvedesse alla esecuzione della suddetta ordinanza: 

CONSIDERATO che quindi si rende necessario provvedere procedere con urgenza 

all’abbattimento degli alberi sopra richiamati che rappresentano un pericolo per la pubblica 

incolumità e procedere ad altre lavorazioni tra cui la fresatura di due tronchi di acacia in loc. 

Chiesatonda; 

 

DATO ATTO che per le vie brevi è stata contattata la ditta Garden Land di Bocci Novello, con 

sede in Spoleto Via G. Marconi snc – P.I. 0177960546 - C.F. BCCNLL46P28I921B; 

 

VISTO il preventivo per abbattimento piante giunto al protocollo comunale al n. 15144 del 

08_08_2022 presentato la ditta Garden Land, con sede in Spoleto Via G. Marconi snc – P.I. 

0177960546 - C.F. BCCNLL46P28I921B proponeva un preventivo di Euro 2.880 oltre iva al 22% 

 

RICHIAMATO l’art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, secondo il quale tali incarichi è 

possibile procedere con affidamento diretto dal parte del responsabile unico del procedimento; 

 

RILEVATA la congruità e la correttezza del suddetto corrispettivo in relazione alle prestazioni da 

svolgere ed ai vigenti prezzari; 

 

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento dell'incarico dei suddetti lavori di abbattimento 

alberi, ai sensi ai sensi dell’ art. 2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 e modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;  

 

DATO ATTO CHE il Rup dell’intervento è l’Arch. Giorgio Gentili; 

 

DATO ATTO CHE il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: ZD337722F6; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 46 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 26-08-2022 ora  7:10:11 Giorgio Gentili il 25-08-2022 ora  9:06:40



Determinazione n. 374 del 25-08-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 

VISTA la regolarità contributiva della ditta Garden Land di Bocci Novello, con sede in Spoleto Via 

G. Marconi snc – P.I. 0177960546 - C.F. BCCNLL46P28I921B tramite acquisizione on-line del 

DURC INPS_31962894 rilasciato il 10/08/2022; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento comunale; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTI 

- il D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 

120; 

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 

108; 

- il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- l'art. 162 - Principi del Bilancio - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1. Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento dei lavori di abbattimento 

alberi così come riassunti in premessa; 

 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 3.513,60 € al Cap.2862 “Manutenzione 

straordinaria patrimonio” del bilancio 2022;  

 

3. AFFIDARE, ai sensi dell’ art. 2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 a suo volta modificato dal D.L. n. 77 

del 31/05/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 l’incarico 

di abbattimento alberi così come rappresentato in premessa, alla ditta Garden Land di Bocci 

novello, con sede in Spoleto Via G. Marconi snc – P.I. 0177960546 - C.F. 

BCCNLL46P28I921B proponeva un preventivo di Euro 2.880 oltre iva al 22% 

 

4. DI DARE ATTO che i fondi sono relativi all’utilizzo avanzo di amministrazione libero; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 46 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 26-08-2022 ora  7:10:11 Giorgio Gentili il 25-08-2022 ora  9:06:40



Determinazione n. 374 del 25-08-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 

5. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: ZD337722F6; 

 

6. DI DARE ATTO che il DURC INPS_31962894 rilasciato il 10/08/2022, risulta regolare;  

 

7. DI DARE ATTO CHE in seguito al Decreto del Sindaco n. 08 del 08/08/2022 sopra 

richiamato, il Rup dell’intervento è l’Arch. Giorgio Gentili; 

 

8. DI PRENDERE ATTO CHE, relativamente al RUP, non sussistono cause di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del D,Lgs 50/2016 nonché obbligo di astensione previste 

dall’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62, ed inoltre, di 

non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla  base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della Trasparenza 

e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle  pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente. 

 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai fini delle disposizioni contenute nel D. 

Lgs. 33/2013; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 25 del regolamento di contabilità. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il responsabile del Servizio 

 Gentili Giorgio 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Gentili Giorgio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 46 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 26-08-2022 ora  7:10:11 Giorgio Gentili il 25-08-2022 ora  9:06:40



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 374 del registro generale 
 

Oggetto: ABBATTIMENTO ALBERI  -  AFFIDAMENTO A DITTA GARDEN LAND 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Impegno N.   373 del 23-08-2022 a Competenza   CIG ZD337722F6 

5° livello 01.05-2.02.01.09.002  Fabbricati ad uso commerciale 

Capitolo       2862 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

Causale ABBATTIMENTO ALBERI  -  AFFIDAMENTO A DITTA GARDEN LAND 

Importo 2022 Euro 3.513,60 

Beneficiario      7984  GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO 

 

 

Trevi, lì 26-08-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 46 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 26-08-2022 ora  9:21:10



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio  

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 374 del registro generale 
 

Oggetto: ABBATTIMENTO ALBERI  -  AFFIDAMENTO A DITTA GARDEN LAND 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 01-09-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 01-09-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 46 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 01-09-2022 ora  8:36:33


